
v

In

so

N.

N.

esecuzione della presente deliberazione

no stati emessi i seguenti mandati:

del di L.

del di L.

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N.b'< dei 2 2 GIÙ. 2012:

OGGETTO: I.C.M. Impresa Costruzioni Moderne S.r.L./Comune di Calatabiano. Proposta

transattiva. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno duemiladodici, il giorno del mese di giugno, alle ore e segg.,

nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.ri:

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE

1 INTELISANO dr. GIUSEPPE

2 MOSCHELLAdr. ing. ANTONINO

3 FRANCO FRANCESCO

4 MICALIZIO GIUSEPPE

5 SAMPERI CHIARA

Carica

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

>

><

Assente

X

Non sono intervenuti i Sigg.:

Presiede il Sig. Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale dott. ssa Concetta Puglisi.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

( ) aggiunte/integrazioni:

( ) modifiche/sostituzioni :

\/) Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente

esecutiva ai sensi dell'ari 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al

presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

-1 -



-

PROPOSTA ])[ DELIBERAZIONE n del

sottoposta ad approvazione dalla Giunta Comunale.

OGGETTO: I.C.M. Impresa Costruzioni Moderne S.r.L./Coniune dì Calatabiann. Proposta transattiva.

DI INDIRIZZO.

il. RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

h

PREMESSO CHE

■ con contratto di appalto rep. n. 1797 del 28.03.2001 è stala affidata alla società I.C.M. Impresa Costruzioni

Moderne S.r.L.. con sede in Agri gerito, c/da Minagli SS 189. Codice Fiscale e P.l. n, (116492(10845.

legalmente rappresentala dall'amministratore unico, sig.ra Pani Antonietta. la realizzazione delle opere di

adduzione ed accumulo per l'approvvigionamento idrico comunale:

■ in data 02.04.2003 è stato emesso certificato di collaudi) delle predette opere, con cui è stato accertato un

credito residuo dell'impresa succitata di £ 7.595.40. oltre I.V.A.:

■ non essendo stato effettuato il pagamento della predelta rata di saldo, per la quale l'impresa ha emesso

fattura n. 06 del 21.01.2(111 d'importo pari ad g 8.354.94, l.V.A. inclusa al 10%. quest'ultima ha adito il

Tribunale Civile di Catania - Sezione Distaccata di Giarre, con rito monitorio, al iìne di ottenere ingiunzione

di pagamento ex ari. 633 c.p.c. nei confronti del Comune di Cai al alii ano per ['importo di £ 8.354,94. l.V.A.

inclusa al 10%, oltre £ 28.72 per inleressi legali ed t 5.527,1 I per interessi moratori ex D.Lgs. n. 231/02

dalla data del dovuto e sino al soddisfo (ari. 30 D.M. n. 145/00 Capitolalo Generale d'Appallo), per una

somma complessiva di 6 13.910.77. olire spese, competenze ed onorari di causa ed olire l.V.A.. C.P.A. e

spese generali come per legge:

■ con D.l. r. g. n. 151 del 14.06.201 1. notificato al Connine di Calatabiano in data 28.06.201 1. il Giudice adito

ha ingiunto al Comune di Calatabiano il pagamento di £ 13.910,77. oltre interessi legali e moratori sino al

soddisfo, spese dei procedimento monitorio di £ 695.50. oltre spese generali. l.V.A., C.P.A. su onorari come

per legge;

■ stante la mancata opposizione, il D.l. n. 151/11. in data 25.10.2011. è stato dichiarato definitivamente

esecutivo con la formula di rito e, con detta formula esecutiva, notificato al Comune di Calatabiano in data

22.11.2011;

■ in data 30.03.2012. decorsi infruttuosamente come per legge giorni 120. e stato notìficato a questo Ente

l'alio di precetto del pagamento della somma complessiva di 6 17.103.32. oltre accessori maturati e

maturandi sino al soddisfo, l.V.A. come per legge e spese di notifica e successive occorrendo:

■ in data ! 1.05.2012. decorso il termine di giorni 10. è sialo noli ficaio atto di pignoramento presso terzi presso

il Tesoriere. Banca di Credito Cooperativo San Marco di Calatabiano, sino alla concorrenza di £ 25.654.98.

comprensivi di spese, diritti ed onorari di esecuzione olire interessi maturati e maturandi;

• il predetto Tesoriere ha reso dichiarazione ex ari. 547, co. 2, c.p.c:

DATO ATTO CHE

■ nonostante la superiore dichiarazione resa dal Tesoriere, con noia del 01.06.2012. acquisita al prot. n.7542

del 04.06.2012. il legale rappresentante e difensore della I.C.M. S.r.L.. avv. Giovanna Barbara De Sancisci

del foro di Roma, ha comunicato l'interesse della predella impresa dì ricorrere in ottemperanza innanzi al

T.A.R.S. Catania al line di richiedere la nomina di un commissario ad acta per l'esecuzione dei giudicato,

salva accettazione. da pane di queslo Comune, della seguente proposta transalliva:



> pagamento dell'importo di € 16.000,00, comprensivo di sorte capitale e spese legali, con rinuncia degli

interessi maturati e maturandi e di ogni altra ulteriore pretesa azionata ed azionabile nei confronti del

Comune di Calatabiano, ivi incluso il giudizio di ottemperanza, da corrispondere in tre soluzioni;

■ con nota prot. n. 7855 del 11.06.2011, questo Ente ha riscontrato la superiore nota avanzata dal legale

dell'impresa in questione, richiedendo specifica analitica delle spese legali ed idoneo titolo che legittimasse

il legale a riscuotere la sorte capitale e le spese legali;

• con successiva nota del 14.06.2012, acquisita al prot. n. 8208 del 19.06.2012, nel chiarire i contenuti della

proposta transattiva precedentemente avanzata, l'avv. Giovanna Barbara De Francisci ha specificato che la

parte proponente intende rinunciare agli interessi maturati dal procedimento monitorio in poi ed a

determinate spese vive, sostenute a seguito degli incardinati procedimenti giudiziari, ed ha riportato in

dettaglio il qucmtum richiesto, pari a:

o € 13.910,77 (per somma ingiunta con D.I. n. 151/11);

o € 2.029,33 (per spese legali);

ATTESO CHE, con la proposta avanzata, tramite il suo rappresentante e legale difensore, avv. Giovanna

Barbara De Francisci del foro di Roma, la I.C.M. S.r.L.:

o introiterebbe, senza ulteriore dispendio alcuno di mezzi e di tempo, la somma richiesta in via

transattiva a questo Comune;

o rinuncerebbe all'esperimento di un giudizio di ottemperanza di fronte al giudice amministrativo ed

ad ogni altra pretesa azionata ed azionabile nei confronti del Comune di Calatabiano;

o rinuncerebbe agli interessi legali (€ 290,22) ed agli interessi moratori (€ 1.215,77), ammontanti

complessivamente ad € 1.505,99, maturati dal D.I. sino alla data del 20.06.2012 sulla sorte capitale;

o rinuncerebbe ad € 958,57 per spese legali;

CONSIDERATO CHE, di contro, questo Ente:

o scongiurerebbe l'insediamento di un commissario ad acta nominato dal giudice amministrativo per

l'ottemperanza del giudicato con i connessi oneri economici;

o non corrisponderebbe l'importo di € 1.505,99 per interessi legali e moratori maturati alla data del

20.06.2012ed eviterebbe l'esborso di ulteriori somme per interessi maturandi con conseguente

responsabilità patrimoniale per danno erariale;

o risparmierebbe € 958,57 per spese legali quantificate sino alla data del 20.06.2012, oltre ulteriori

dovute all'esperimento di un giudizio di ottemperanza;

o reperirebbe più agevolmente le somme da corrispondere, stante che lo sforzo economico-fìnanziario

risulterebbe maggiormente compatibile con la situazione di competenza ma anche di cassa, in

ragione del beneficio della rateizzazione in tre soluzioni da € 5.333,33 da corrispondere

rispettivamente all'atto dell'accettazione della proposta transattiva, dopo giorni 60 dall'accettazione

della proposta; dopo giorni 120 dall'accettazione della proposta;

ACQUISITO, al prot. n. 8232 del 19.06.2012, l'atto con cui la I.C.M. ha autorizzato il suo legale rappresentante

e difensore all'incasso della somma complessiva di € 16.000,00;

RITENUTO, per quanto sopra, sussistente l'interesse pubblico all'adozione dell'atto in oggetto;

VISTI

■ la L.R. n.30/00 e relativa circolare esplicativa;

■ gli artt. 1965 e segg. del codice civile;



DELIBERA

Per i motivi di cui alla superiore premessa

1. di esprimere indirizzo politico-amministrativo favorevole all'accoglimento della proposta transattiva

avanzata, giusta note richiamate nella superiore premessa, nell'interesse di I.C.M. S.r.L., dal suo legale

rappresentante e difensore, avv. Giovanna Barbara De Francisci del foro di Roma;

2. di dare mandato al Responsabile dell'Area Amministrativa di adottare i conseguenti atti gestionali,

assegnando al medesimo lo stanziamento di cui al cod. 2.08.01.01/1, imp. 1596/11 RR.PP. 2012, salva

eventuale e/o parziale rivalsa sul finanziamento regionale relativo all'opera pubblica relativa alla

realizzazione delle opere di adduzione ed accumulo per l'approvvigionamento idrico comunale.



:"

presente verbale di deliberazione, dopo s sottoscrive.

;ASSES3'0RE ANZIANO IL SEGRETA OMUNALE

La presente Deliberazione è trasmessa :

ai Capigruppo, con nota

n. del

L'Addetto

II presente atto è stato pubblicato

all'Albo, dal _._. al

. . , con il n. del

Registro pubblicazioni.

Il Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo

Notificatore, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo

Pretorio per quindici giorni consecutivi, a norma dell'ari. 11 della L.R.

n. 44/91 e ss. mm. ed ii., dal . . al . . , e che contro fa

stessa non sono stati presentati reclami.

lì IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E1 DIVENUTA ESECUTIVA:

a) (%a\ sensi dell'ari. 12, comma*'-2, della L.R. n. 44/91.
(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì 'Qtó. IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:

II Responsabile dell'Ufficio Segreteria

-2-




